

ماه نخست سال ۷۷ ارزش صادرات کالاهای غیرنفتی ایران به قزاقستان ۲۴ میلیون و ۵۴۴ هزار دلار بود که این رقم در ۹ ماه نخست سال ۷۸ به ۱۳ میلیون و ۶۶۸ هزار دلار رسید. ترکمنستان با واردات ۸۰ میلیون و ۳۵۴ هزار دلار کالا از ایران در ۹ ماه نخست سال گذشته عمده ترین مشتری کالاهای ایرانی در آسیای مرکزی بود و پس از آن جمهوری های آذربایجان، ارمنستان و ازبکستان دیگر واردکنندگان عمده کالاهای ایرانی بودند. ارزش صادرات ایران به جمهوری آذربایجان در این مدت ۵۶ میلیون و ۱۶۴ هزار دلار بود که در مقایسه با مدت مشابه سال ماقبل ۳۸ میلیون و ۵۰۶ هزار دلار کاهش نشان می دهد. ارمنستان ۳۳ میلیون و ۵۷۴ هزار دلار، ازبکستان ۳۲ میلیون و ۳۳ هزار دلار، تاجیکستان ۱۳ میلیون و ۷۴۴ هزار دلار، قزاقستان ۱۳ میلیون و ۶۶۸ هزار دلار، قرقیزستان ۱۰ میلیون و ۷۴۴ هزار دلار و گرجستان ۴ میلیون و ۶۱۲ هزار دلار از ایران در ۹ ماه نخست سال گذشته کالا وارد کردند. آمار گمرک ایران نشانگر افزایش واردات ترکمنستان، ارمنستان و قرقیزستان از ایران در ۹ ماه نخست سال گذشته نسبت به مدت مشابه سال ۷۷ است. کارشناسان منطقه با اشاره به ترانزیت ۳ تا ۴ میلیون دلار کالای مصرفی به کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز از طریق ایران، کاهش واردات این کشورها از ایران را قابل تأمل می دانند. به عقیده این کارشناسان بی ثباتی قوانین و مقررات تجارت خارجی، بی توجهی مقامات مسئول و تجار معتبر ایرانی به بازارهای آسیای مرکزی و قفقاز، نبود نظام بانکی مناسب برای تسهیل تجارت، از دلایل عمده رکود صادرات غیرنفتی ایران به این کشورها است.

مناطق آزاد ایران بازاری مناسب برای کشورهای آسیای مرکزی و خلیج فارس

آقای دکتر کمال خرازی در دیدار با وزیر امور خارجه اسپانیا گفت: از سرمایه گذاری بیشتر خارجی در مناطق آزاد ایران استقبال می کنیم و این مناطق را بازار مناسبی برای کشورهای منطقه آسیای مرکزی و خلیج فارس می دانیم. وزیر امور خارجه کشورمان که در راه عزیمت به کلمبیا جهت شرکت در اجلاس وزیران جنبش عدم تعهد، در فرودگاه اسپانیا توقف کرده بود از

سوی وزیر امور خارجه اسپانیا مورد استقبال قرار گرفت. وزیر امور خارجه اسپانیا در این ملاقات کوتاه با اشاره به نقش تاریخی و اساسی ایران در امنیت منطقه، خواستار تحکیم روابط و توسعه مناسبات میان اسپانیا و ایران در تمامی زمینه‌ها از جمله دسترسی به بازارهای آسیای مرکزی از طریق ایران شد.

اقتصاد آسیا، شماره ۳۵۲، ۷۹/۱/۲۷





شپوهنځي ګاونډي علوم او مطالعات فرېنجي
پر تال جامع علوم انساني